https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Decreto-Lei/Del4657.htm

relatando a falta de insumos (medicamentos veterinários) para os equinos, caninos 

(semoventes); 

2. O processo em epígrafe de aquisição de medicamentos veterinários possui um valor total 

estimado em R$ 171.041,60 (cento e setenta e um mil, quarenta e um reais e sessenta centavos), 

onde a natureza do objeto classifica-se em “serviços comuns”, distribuídos em 190 (cento e 

noventa) itens agrupados por lotes (Termo de Referência), permitindo a participação de 

MEI/EPP/ME; 

3. Após esta Pregoeira realizar as devidas diligências junto à Equipe Técnica da DSPS/1º 

Rpmont, foram constatados que, dentre os 190 (cento e noventa) itens constantes no Termo de 

Referência anexo ao Edital, apenas 08 (oito) deles são de naturezas não similares, ou seja, 182 

(cento e oitenta e dois) correspondem a medicamentos veterinários, onde apenas as sondas 

nasogástricas (itens 125 ao 128) e a pinça para casco (item 129) são instrumentais de uso 

veterinários; os itens 117 e 118 são testes diagnósticos; e o item 119 é um herbicida; Portanto,

[...]

destes outros itens instrumentais para serem utilizados, frustrando assim o sucesso da licitação e 

trazendo prejuízo para a Administração; 

4. Há que se considerar ainda que tal processo administrativo sofreu redução de quantitativo e 

valores, sendo reajustado para o valor total estimado de R$ 171.041,60 (cento e setenta e um mil, 

quarenta e um reais e sessenta centavos), onde podemos constatar que o item herbicida teve seu 

quantitativo retirado do Termo de Referência, em virtude da supressão de percentual sofrido 

durante a tramitação processual, a qual inicialmente correspondia a R$ 228.076,79 (duzentos e 

vinte e oito mil e setenta e seis reais e setenta e nove centavos) conforme processos no SIGA e 

SEI; 

5. Vislumbra-se então que os poucos itens que não são medicamentos veterinários não 

correspondem a 5% (cinco por cento) do objeto, tampouco, somam um valor estimado que 

ultrapassa R$ 3.000,00 (três mil reais).